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1 Sammendrag 
 
Evaluering og analyser av utdanningskvaliteten viser at NTNUs studieprogrammer jevnt over har mange 
og høyt motiverte søkere med høyt karakternivå. Studieprogrammene drives av sterke fagmiljøer og har 
god forankring i forskning. NTNU-kandidatene er dessuten attraktive på arbeidsmarkedet. Linjeforenings-
kulturen er også blant NTNUs særegne styrker. 
 
Fagmiljøene ved NTNU har opprettholdt god fremdrift i kvalitetsutviklingen i en svært krevende tid, med 
stadige endringer i premissene pga. koronasmitte. Til tross for presset kapasitet er utviklingstiltak i 
fjorårets kvalitetsmeldinger langt på vei fulgt opp, mens noe er utsatt. Pandemien har gitt raskere utvikling 
i bruk av digitale verktøy i undervisning. Dette forbedrer forutsetningene for å utvikle studietilbud for 
livslang læring, der NTNU fortsatt har et uutnyttet potensial.  
 
Som året før har styrking av arbeidslivsrelevans vært et sentralt mål i 2020/2021. I mange studieprogram 
er man kommet langt med å integrere perspektiver som bærekraft, digitalisering, tverrfaglig samhandling 
og innovasjon i studieplanene. Prosjektene Fremtidens teknologistudier og Fremtidens HUMSAM-studier 
har til sammen skapt gode debatter og gitt viktig kunnskapsgrunnlag for fremtidsretting av studie-
porteføljen på disse utdanningsområdene. Helse- og sosialfagutdanningene og lærerutdanningene har 
lagt vekt på å sikre gode samarbeidsstrukturer med praksisfeltet. 
 
Det systematiske kvalitetsarbeidet kobles stadig tettere til porteføljeutvikling, dimensjonering av 
opptaksrammer, personalplaner, årsplaner og budsjettplaner. Den kollektive bevisstheten om 
sammenhengene er også bedre. Det er et gjennomgående ønske å gjøre kvalitetsarbeidet mer 
dialogbasert og programdrevet. Verktøyet KASPER gir støtte til systematikk og transparens, og det har 
vært jobbet godt med opplæring og bruk. Brukervennlighet og funksjonalitet videreutvikles parallelt. 
 
Viktige virkemiddel for å nå målene på utdanningsområdet knyttes særlig til digital og utdanningsfaglig 
kompetanse, areal for studentaktiv læring og å sikre at studentene har et faglig og sosialt hjem på campus, 
samt systemer som forenkler arbeidsprosessene på utdanningsområdet.  
 
Med utgangspunkt i fakultetenes og utvalgenes kvalitetsmeldinger for studieåret 2020/2021, foreslåtte 
fellestiltak på rektornivå, en generell vurdering av situasjonen når det gjelder kvalitet i utdanningene ved 
NTNU, samt NTNUs strategi og ambisjoner, vurderer rektor at NTNU fortsatt må prioritere følgende 
områder for å understøtte fakultetenes utviklingsmål:  
 

 Utvikling av digitale støttesystemer  
 Utvikling av læringsareal og psykososialt læringsmiljø 
 Styrking av utdanningsfaglig og digital kompetanse 
 Utvikling av bærekraft i utdanningene 

 
Felles tilrettelegging på disse områdene skal forbedre fakultetenes rammer for å sikre høy kvalitet og å 
styrke samfunns- og arbeidslivsrelevansen gjennom å vektlegge bærekraft, digitalisering, tverrfaglig 
samhandling, innovasjon, livslang læring og internasjonalisering. Rektor anser kompetanseutvikling og 
bygging av kvalitetskultur som de sentrale driverne for utvikling. 
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2 Om NTNUs kvalitetsmelding for utdanning 2020/2021 
 
Styret har ansvar for at NTNU har et kvalitetssystem for utdanning som evalueres minimum hvert femte 
år, og skal hvert år vedta NTNUs kvalitetsmelding.  
 
Den systematiske kvalitetsutviklingen og utviklingen av studieporteføljen er virkemidler for å nå 
strategimålene på utdanningsområdet. For samordning og forenkling inkluderes fra i år av langsiktige 
planer for porteføljeutvikling i fakultetenes og rektors kvalitetsmeldinger. Som tidligere følges 
fakultetenes kvalitetsmeldinger med porteføljeplaner opp i prorektors utdanningsdialogmøter. Hensikten 
med endringen er å få tettere kobling mellom kvalitetsevaluering og porteføljeplanlegging, og å gi rektor 
og styret et mer helhetlig bilde av status, mål og planer og dermed bedre beslutningsgrunnlag. 
 
Kvalitetssystemet er fortsatt under revidering, blant annet med mål om å vri fokus fra rapportering til 
utvikling og å fremme en kvalitetskultur med studentene som aktive partnere. 
 
Kvalitetsmeldingen er en kvalitativ helhetsvurdering som bygger på fakultetenes kvalitetsmeldinger 
og forvaltningsutvalgenes, Læringsmiljøutvalgets, Skikkethetsnemdas og Studentombudets vurderinger 
og anbefalte prioriteringer. Nøkkeltall for utdanningsområdet gis i NTNUs årsrapport. Rektor anbefaler på 
grunnlag av denne helhetsvurdering prioriterte hovedområder for å heve utdanningskvaliteten i 2022.  
 
 

3 Fakultetenes kvalitetsmeldinger for 2020/2021 
 
Fakultetenes kvalitetsmeldinger beskriver oppfølging av fjorårets prioriterte utviklingstiltak, vurderer 
styrker og utfordringer og oppgir tiltaksplaner for kommende år og langsiktige plan for porteføljeutvikling. 
I tillegg gir hvert fakultet tre forslag til fellestiltak på rektornivå.  
 
Fakultetenes vurdering av kvalitet bygger på emneevalueringer, årlige og periodiske 
programevalueringer, kvalitetsmeldinger fra instituttene, og på dialog og analyser av datagrunnlag. NTNU 
har fem prioriterte kvalitetsområder for studieporteføljen; strategisk betydning, ett universitet i tre byer, 
læringsmiljø, faglig bærekraft og økonomisk bærekraft. 
 
Der det ikke er spesifisert studienivå, gjelder omtalen alle studiepoenggivende tilbud og gradsgivende 
studieprogram på bachelor-, master- og ph.d.-nivå. 
 
3.1 Fakultetenes oppfølging av utviklingstiltakene i fjorårets kvalitetsmelding  
 
I likhet med fjoråret har pandemien hatt stor innvirkning på utdanningsvirksomheten i 2020/2021. Mye 
kapasitet har gått med til løpende tilpasning av undervisning, veiledning, eksamen og disputaser i takt 
med stadig skiftende smittesituasjon og retningslinjer. Fakultetene har nedprioritert enkelte tiltak og 
periodiske evalueringer, men har i hovedsak gjennomført tiltak etter planen. 
 
Pandemien har gitt raskere utvikling i bruk av digitale verktøy i undervisning og samhandling. Samtidig har 
den medført en betydelig ekstrabelastning på våre ansatte.  For å støtte underviserne har fakultetene og 
Seksjon for læringsstøtte arrangert workshops og seminarer om pedagogisk bruk av digitale verktøy. 
Mange har også utvidet lokal læringsstøtte, både teknisk og pedagogisk, for å støtte den digitale 
omstillingen. 
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Fakultetene bruker strategiske personalplaner for å møte eventuell vekst i antall studieplasser, for å sikre 
faglig bærekraft og tilstrekkelig førstekompetanse, eller administrativ støtte. Mange fakultet har jobbet 
for å tydeliggjøre rollen som studieprogramleder, som av mange oppleves som en rolle med stort ansvar 
og diffus myndighet. Fakultetene har holdt seminarer for å styrke den kollektive kvalitetskulturen eller 
opplæring i utdanningsledelse. Flere fakultet har også utviklet egne veiledninger og rutiner, og alle har 
etablert faste møter for å diskutere kvalitetsutvikling, oppfølging av evalueringer og erfaringsdeling.  
 
Innføring av det nye studieplanverktøyet KASPER, og opplæring i bruken av det, har også vært en viktig 
aktivitet hos alle fakulteter det siste studieåret. Det har også vært jobbet godt med å få bedre 
sammenheng mellom arbeidsprosessene på utdanningsområdet. 
 
I utvikling av studieprogrammene har inkludering av bærekrafts- og digitaliseringskompetanse hatt høy 
prioritet hos en rekke fakultet. Dette knyttes særlig til prinsippene og anbefalingene fra prosjektene 
Fremtidens HUMSAM-studier (FHS) og Fremtidens teknologistudier (FTS). Arbeidet følges opp videre med 
tilpassing av læringsaktiviteter og vurderingsformer for å støtte slik læring. En rekke pilotprosjekter er 
igangsatt, blant annet minor-tilbud som er en tverrfaglig profil på 30 studiepoeng. Ved flere fakultet har i 
tillegg prodekaner fått et særskilt ansvar for bærekraft. 
 
Tettere arbeidslivstilknytning og tydeligere arbeidslivsrelevans er blant de sentrale oppfølgingsområdene 
i fjorårets kvalitetsmeldinger. Både FHS og FTS har utviklet kompetanseprofiler med mål om å ruste 
studentene til å bidra i å løse de store samfunnsutfordringene gjennom kontekstuell dybdelæring, 
tverrfaglighet og mer prosjekt- og case-baserte læringsformer. Kontekstuell læring knyttes i FTS-rapporter 
til konseptet at innlæring av ny kunnskap skjer mest effektivt når studentene møter den nye kunnskapen 
i en kontekst som de oppfatter som relevant for seg. Begrepet dybdelæring brukes med 
Utdanningsdirektoratets definisjon og innebærer at studentene lærer så godt at de forstår 
sammenhenger og kan bruke det de har lært i nye situasjoner. FHS og FTS sine prinsipper har i stor 
utstrekning vært gjenstand for diskusjoner og seminarer, og er brukt som kunnskapsgrunnlag for utvikling 
i 2020/2021.  Det blir også nevnt at prinsippene kan brukes i mandat for periodiske evalueringer for 
studieprogram som omfattes av disse prosjektene. 
 
Eksempler på arbeid for styrket arbeidslivsrelevans i 2020/2021 omfatter arbeid med videreutvikling av 
ingeniørstrengen og planlegging av en lektorstreng i lektorutdanningene.  I tillegg melder noen fakultet 
om økt bruk av gjesteforelesere fra næringslivet. Prosjektet «Næringsnær gjennom studentpraksis i 
økonomisk-administrativ utdanning» ved Institutt for internasjonal forretningsdrift fikk tilslag på DIKU-
søknad. Det fikk også prosjektene “Universitetskulturskole” ved Institutt for musikk og «Museum, 
samfunn, deltakelse – grunnutdanning for noen, etter- og videreutdanning for andre» ved Institutt for 
historiske og klassiske studier. “Universitetskulturskole” har mål om å skape forpliktende 
samarbeidsstrukturer mellom kulturskole, musikkutdanning og lærerutdanning. Det andre prosjektet er i 
samarbeid med Stiklestad nasjonale kultursenter. Prosjektet vil etablere et nettverk for museums-
utdanning som arena for kontinuerlig og systematisk dialog mellom studenter, utdanningsinstitusjoner og 
arbeidslivet om kunnskaps- og kompetansebehov i dag og i fremtiden. 
 
MH-fakultetet har jobbet videre med kvalitetssikring av praksisstudier. De har et pågående arbeid med å 
inngå overordnede samarbeidsavtaler om praksisstudier med alle praksistilbydere i primær- og 
kommunehelsetjenesten i fylkene Innlandet, Møre og Romsdal og Trøndelag. I tillegg ansetter de personer 
i kommune- og spesialisthelsetjenesten i delte stillinger tilknyttet flere av studieprogrammene. Disse skal 
delta i praksisveiledning, ferdighetstrening og simulering, med mål om at undervisningen skal bli så 
forskningsbasert og praksisnær som mulig. For å styrke veilednings-kompetansen har fakultetet også 
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utviklet videreutdanning i praksisveiledning innen medisin, helse- og sosialfag. Dette tilbudet gis i alle tre 
studiebyer. 
  
En ny veiledningsmodell, Styrket veiledning i praksis (SVIP), bidrar også til tettere kontakt mellom 
praksisfeltet og NTNU. Mål om mer studentaktiv læring har blitt fulgt opp med et opplæringsprosjekt for 
faglærere i pedagogisk bruk av studentaktive areal. Dette er knyttet til etablering av et stort studentaktivt 
areal i Øya Helsehus 2021.  
 
Fakultetene melder også om oppfølgingsarbeid knyttet til profilering og rekruttering. Tydeliggjøring av 
profil knyttes til behov for å synliggjøre arbeidslivsrelevans. AD-fakultetet har laget programvise 
rekrutteringsstrategier og kartlegger studentreisen for å gi studentene tilpasset støtte fra opptak til 
uteksaminering. Institutt for lærerutdanning har ferdigstilt et arbeid om rekruttering med fokus på kjønn 
og mangfold i grunnskolelærerutdanningene som skal følges opp med tiltak i årsplan for 2022. IE-
fakultetet har jobbet med rekruttering til to nye studieprogrammer med godt resultat.  I samarbeid med 
IV- og NV-fakultetet er det også gjort et stort arbeid for å øke kvinneandelen med kampanjen «Jævli flink».  
Andelen kvinnelige søkere høsten 2021 økte med 20 %. HF og SU-fakultetenes helhetlige kompetanse-
profil for HUMSAM er et verktøy for å sette ord på studentenes kompetanse som kan kommuniseres både 
internt og eksternt. Flere fakultet har jobbet for å forbedre nettsidene og sikre større synlighet på andre 
digitale plattformer. 
 
Flere melder om nedprioritering av planer for internasjonalisering og utvidelse av videreutdanningstilbud 
grunnet pandemien og uklarhet rundt egenbetalingsforskriften for videreutdanning. ØK-fakultetets 
arbeid med internasjonal akkreditering har fortsatt som planlagt, men har vist seg mer omfattende enn 
først antatt. Fakultetet har fått forhåndsvarsel om at den såkalte «Eligibility Application» er godkjent.  
 
Fakultetene har i stor grad fulgt opp utviklingstiltakene som ble skissert i forrige kvalitetsmelding, men 
pandemien har hindret full styrke på utvikling av ph.d.-studiet. Områdene fakultetene jobber med varierer 
på grunn av forskjellige utfordringer og muligheter for kvalitetshevende tiltak. Eksempler på gjennomførte 
tiltak er en reduksjon av ph.d.-emner ved IE og innføring av fadderordning for stipendiater ved MH. 

 
3.2 Fakultetenes vurdering av styrker og utviklingsbehov som er avdekket i årlig og 

periodisk evaluering  
 
3.2.1 Styrker  
NTNU har i all hovedsak mange og motiverte søkere til studieprogrammene i alle tre studiebyer. 
Kandidatene er dessuten attraktive på arbeidsmarkedet. Studieprogrammene har god forankring i 
forskning og drives i all hovedsak av sterke fagmiljøer som hevder seg nasjonalt og internasjonalt. 
Fakultetene følger opp studieprogram med for lav andel undervisere med førstekompetanse eller som 
trenger kompetanse på nye områder. Samtidig savnes bedre verktøy for kontroll og oversikt over 
kompetansen og forskningstilknytningen hos samlingen av fagpersoner som bidrar i hvert studieprogram. 
 
NTNUs linjeforeninger er alltid en styrke for læringsmiljøet og kulturen ved NTNU, men disse har hatt 
særlig stor betydning under pandemien. Linjeforeningene og studenttillitsvalgte har bidratt aktivt med 
ideer, løsninger og aktiviteter for å kompensere for de vanskelige læringsvilkårene studentene har fått. 
Fakultetene har gitt mer økonomisk støtte til studentinitierte tiltak enn normalt, og fikk ekstra midler fra 
KD for å øke bruken av læringsassistenter. Dette oppleves å ha bidratt positivt. 
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Arbeidet med å inkludere og tydeliggjære relevans for bærekraft har kommet langt i 2020/2021. Ved noen 
fakultet har alle emner nå læringsutbyttebeskrivelser knyttet til bærekraftperspektiver, mens andre har 
ferdigstilt arbeid med å kartlegge behov for å tilpasse slike mål på emne- og studieprogramnivå. 
Prosjektene Fremtidens HUMSAM-studier (FHS) og Fremtidens teknologistudier (FTS) har hatt dialog og 
deling, og begge har konkretisert mål og metoder blant annet for å styrke innretningen mot bærekraft, 
innovasjon digitalisering og tverrfaglig samhandling.  
 
Helse- og sosialfagutdanningene har blitt utviklet og endret som følge av innføring av de nasjonale 
retningslinjene (RETHOS).  Dette arbeidet, sammen med samordning på tvers av studiebyer, har krevd 
mye av de ansatte. Resultatet er samtidig at tilnærmet hele studieporteføljen på dette området er fornyet 
og kvalitetssikret i tråd med gjeldende regelverk. 
 
NTNU er Norges største lærerutdanningsinstitusjon, og det jobbes godt med samordning, studiestruktur 
og sammenheng. NTNU samarbeider med alle sine praksiskommuner og fylkeskommuner for å utvikle 
kvaliteten i praksis og å legge til rette for tettere dialog om relevante masterprosjekter. 
 
Tilbakemeldingene om ph.d.-utdanningenes styrker varierer mellom fakultetene. Det er imidlertid tydelig 
at det har vært fokus på utvikling av veilederkompetanse og robuste fagmiljøer. Spesielt under pandemien 
har det vært jobbet med mottak av nye stipendiater med gode rutiner.  
 
3.2.2 Utviklingsbehov og oppfølgingsplaner 
 
Arbeidslivsrelevans 
Det mest gjennomgående utviklingsbehovet fakultetene trekker frem er relevans og arbeidslivs-
tilknytning. Dette behovet er ofte identifisert i periodiske evalueringer med eksternt fokus og 
representasjon. Styrking av arbeidslivsrelevans kobles oftest til mål om å redusere frafall, inkludere 
bærekrafts- og digitaliseringsperspektiver, og utvikle kompetanse i tverrfaglig samhandling og innovasjon.  
 
FTS-prosjektet anbefaler kontekstuell læring som pedagogisk prinsipp. Dette handler om å sette 
kunnskapen i kontekst gjennom å sette søkelys på hva kandidatene skal kunne gjøre med sin fagkunnskap; 
ikke bare på kunnskapen i seg selv. På flere utdanningsområder arbeides det med å etablere såkalte 
«stiger» eller «strenger» for å oppnå god progresjon og sammenheng i programstrukturen. Med emner 
som fra starten setter studiet i en arbeidsrelevant kontekst, er målet å bygge opp studentenes motivasjon 
og tydeliggjøre sammenhengen mellom studieprogrammets ulike deler. 
 
Styrking av arbeidslivsrelevans innebærer å utvikle læringsaktivitetene og vurderingsformene, og tilpasse 
læringsareal og digitale læringsverktøy. Utviklingen mot mer studentaktive læringsformer er godt på vei, 
og det pekes i årets innmeldinger på ønske om mer bruk av eksperimentell aktivitet, mer prosjektbasert 
læring, praktisk øving, feltarbeid, praksis, bruk av komplekse problemstillinger eller dilemma fra 
arbeidslivet, bachelor- og masteroppgaver knyttet til bedrift eller offentlig virksomhet, samt dialog og 
samarbeid med privat og offentlig arbeidsliv. Fakultetene prioriterer dette området høyt, med planer om 
tettere samarbeid med arbeidslivet, og peker samtidig på støttebehov fra rektornivået. 
 
Kvalitetsarbeidet 
Kvalitetsmeldingene vitner om at fakultetene øker bruken av dialogmøter på både institutt- og 
fakultetsnivå for å følge opp kvalitetsarbeidet. Det nye studieplanverktøyet KASPER oppleves som god 
støtte, men det er behov for å videreutvikle det ytterligere med hensyn til brukervennlighet og 
funksjonalitet. Følgende behov er trukket frem i kvalitetsmeldingene: 
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 Mer dialogorientert kvalitetsarbeid (mindre vekt på rapportering og mer vekt på oppfølging) 
 Mer programdrevet utvikling (kvalitet i studieprogram må ses som et kollektivt ansvar og 

emneutvikling må skje i kontekst av studieprogrammet(ene) emnet inngår i). 
 Styrket kompetanse i analyse av utdanningsdata for mer informert utdanningsledelse 
 Smidigere studieplanprosess for større endringshastighet 
 Tydeligere ansvarsdeling i flercampusemner og -studieprogram 

 
Ph.d.-utdanning 
Fakultetene har ulike behov for utvikling og oppfølging på ph.d.-utdanningene. Området som er nevnt av 
flest fakulteter er å utvikle emnetilbudet. Hvordan det skal følges opp varierer med behovene, men både 
det å øke, redusere og synliggjøre emnetilbudet er nevnt. Det er også flere fakulteter som ønsker å jobbe 
med gjennomføringstiden og forbedre ansettelsesprosesser, inkludert bedre informasjon til nyansatte. IV 
oppgir behov for å øke rekrutteringen av egne masterkandidater til ph.d.-utdanning ved NTNU, og jobber 
med forskerlinjer som rekrutteringstiltak.  
 
Internasjonalisering er en viktig del av ph.d.-utdanningen, som det under pandemien har vært 
utfordrende å realisere. Det er behov for en forsterket innsats for å styrke internasjonalisering av 
doktorgradsutdanningen etter pandemien. 
 
Det er viktig for fakultetene å ha et helhetlig syn på kvalitetsarbeidet, og utvikling av studieporteføljen 
sees i sammenheng med tiltak som er rettet mot alt fra opptak til gjennomført ph.d.-prøver. Et eksempel 
fra IV er en planlagt samling i 2022 for alle som jobber med ph.d.-utdanningen.  Samlingen skal styrke en 
felles forståelse av hva kvalitet i ph.d.-utdanningen er, og hvordan fakultetet kan jobbe mer målrettet for 
å øke kvaliteten i utdanningen.  
 
Etter- og videreutdanning (EVU) 
Nyvunnet kompetanse på digital undervisning gir lovende muligheter for å utvikle bedre og større aktivitet 
på EVU-området. Samtidig peker fakultetene på utfordringer knyttet til egenbetalingsforskriften som i 
etterkant har blitt utsatt. Dette omtales nærmere i kap. 3.4.2. 
 
3.3 Utvikling av læringsmiljøet ved NTNU  
 
Fakultetene ble spurt om status for utvikling av læringsmiljøet i studieprogrammene med vekt på det 
psykososiale, pedagogiske og digitale området. Koronapandemien har aktualisert behovet for 
tilrettelegging for et godt psykososialt læringsmiljø, og utfordringer knyttet til kulturelle, relasjonelle og 
fysiske forhold er forsterket under pandemien (jf. 4.4). For å kompensere for de negative effektene av 
isolasjon pga. smitterestriksjoner, har alle fakultet satt inn ekstra innsats på dette området. Det handler 
om å motvirke ensomhet og tap av motivasjon i en situasjon der det er vanskelig å sikre at alle studentene 
får del i et aktivt læringsfellesskap. Flere fakulteter oppgir at de har hatt mange positive erfaringer med 
bruk av digitale og hybride undervisningsopplegg, men verdien av fysiske samarbeid og fellesskap for 
læring har blitt veldig tydelig.  
 
Studentene kvier seg ofte mer for å ta ordet i digital undervisning eller gruppearbeid. Selv med stor innsats 
og mye ressurser, er det krevende å skape samme læringsmuligheter for studentene som i en normal tid. 
Den spesielle situasjonen har ført til nytenking og raskere utvikling av digital kompetanse i hele 
organisasjonen. Sentral og lokale støttetjenester har blitt brukt aktivt for å finne gode løsninger. Noen 
fakulteter peker på at utviklingen av pedagogisk og fagdidaktisk kompetanse har blitt hengende litt etter.  
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I tråd med innspill i styremøtet om fjorårets kvalitetsmelding har fakultetene koblet seg tettere på NTNUs 
mange linjeforeninger for å få råd om tiltak og for å samarbeide om faglige og sosiale tiltak. Godt mottak 
av nye studenter har vært en prioritet. Ordninger med mentorer, kull-koordinatorer, trivselsledere, 
faddere og internasjonal “buddy” skal ha hatt positiv effekt. Fakultetene har jevnt over satt av ekstra 
ressurser til utviklingsprosjekter og til å støtte studentinitierte tiltak. Fakultetene har også hatt tett dialog 
med tillitsvalgte studenter om tiltak for å sikre godt læringsmiljø i studieprogrammene.  
 
MH-, NV- og SU-fakultetene melder om utfordringer med å sikre læringsmiljøet i praksis. Det har vært 
vanskelig å få nok praksisveiledere fordi helsetjenestene har fått økt arbeidsbelastning og 
omdisponeringer under pandemien. Det har også vært vanskelig å organisere praksis i skolen under stadig 
skiftende nivåer av smitteberedskap. 
 
Det mest utbredte virkemiddelet for å styrke læringsmiljøet har vært å ansette student- og 
læringsassistenter til å støtte undervisningsaktiviteter og andre faglig-sosiale aktiviteter. Mange 
undervisere har blant annet fått god digital støtte fra læringsassistenter.  Ekstrabevilgningen fra KD til 
bruk av læringsassistenter ga også utvidet mulighet for å bruke studenter til sosial og faglig støtte i 
undervisning. 
 
Fremover blir spørsmålet hvordan fagmiljøene ved NTNU etter pandemien  finner en hensiktsmessig 
balanse mellom læringsaktiviteter med fysisk nærhet på campus og digitale læringsaktiviteter som gir 
studentene fleksibilitet og variasjon i læringsmuligheter og ferdighetstrening.  
 
På grunn av pandemien har fakultetene og instituttene hatt spesielt fokus på psykososialt arbeidsmiljø og 
nettverksbygging også for ph.d.-kandidater. Psykisk helse har vært fulgt opp gjennom 
medarbeidersamtaler, seminarer, tett oppfølging ved oppstart av en stipendiat, fadderordninger og 
sosiale tiltak både fysisk og digitalt. Inkludering i det akademiske miljøet er viktig for læringsmiljøet til 
ph.d.-kandidatene, både lokalt, nasjonalt og internasjonalt. Prosjektplaner, feltarbeid og eksperimentell 
aktivitet ble forsinket som følge av nedstengning, og situasjonen gjorde det krevende å utvikle samarbeid 
og nettverk. Det er stor variasjon mellom individer og fagmiljøer, og det er og har vært behov for tilpasset 
oppfølging på dette området. Psykososialt arbeidsmiljø, nettverksbygging, internasjonalisering, og 
inkludering i det akademiske miljøet er fortsatt viktige områder for å utvikle læringsmiljøet til ph.d.-
kandidatene. 
 
3.4 Utvikling av NTNUs studieportefølje 
 
NTNU skal videreutvikle en studieportefølje som ivaretar arbeidslivets og samfunnets behov, og bidrar til 
å oppfylle FNs bærekraftsmål. Utviklingsavtalen med KD slår fast at NTNU skal vektlegge sin rolle i et 
nasjonalt perspektiv ved strategisk utvikling av studieporteføljen, og fortsette arbeidet med å hente ut 
samordningsgevinster på tvers. NTNU har mål om å styrke og kvalitetssikre arbeidsrelevansen i alle 
studietilbud.  
 
Studieporteføljen omfatter alle studiepoenggivende studietilbud ved NTNU, inkludert gradsgivende 
studieprogram (bachelor, master og ph.d.), videreutdanninger, årsstudier og enkeltemner. NTNUs 
«Politikk for kvalitet i og utvikling av studieporteføljen» (Porteføljepolitikken) legges til grunn ved 
opprettelse, videreføring, endring og nedleggelse av studietilbud.  
 

https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Politikk+for+kvalitet+i+og+utvikling+av+studieportef%C3%B8ljen
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3.4.1 Fakultetenes langsiktige planer og konkrete forslag til endringer  
Nedenfor oppsummeres sentrale tema i fakultetenes utviklingsplaner og forslag om endringer i studie-
porteføljen fra studieåret 2023/2024.  
 
 
Fakultet for arkitektur og design (AD) 
De fire bærebjelkene i ADs aktiviteter er kunst, vitenskap, praksis og pedagogikk/didaktikk. Fakultetet 
arbeider med en helhetlig gjennomgang av sin studieportefølje, hvor kunnskapsgrunnlaget for 
utviklingsarbeidet i hovedsak er funn og anbefalinger i periodiske evalueringer. Målsetningen er at 
fakultetets fremtidige porteføljedesign skal ivareta samfunnets kompetansebehov og bidra til å oppfylle 
FNs bærekraftsmål. Fakultetet beskriver at revisjonsprosessen, sammen med studieprogramevaluering, 
bidrar til en økende bevissthet for kvalitetsutvikling. AD vil bedre premissene for økt faglig og økonomisk 
bærekraft ved bedre profilering av studieprogrammene, økt tverrfaglighet og forbedret struktur. 
Fakultetet planlegger ikke opprettelser eller nedleggelser av studieprogram for 2023/2024.  
 
Det humanistiske fakultet (HF) 
HF vil synliggjøre humanioras relevans i en bredere samfunnsmessig kontekst og for en mer bærekraftig 
utvikling, og vil integrere perspektivene gjennom hele studieløpet. Utdanningene videreutvikles med 
søkelys på samfunnsutfordringer, arbeidslivsrelevans, digitalisering og tverrfaglig samhandlings-
kompetanse. HFs Institutt for filosofi og religionsvitenskap tilbyr ex. phil. for hele NTNU, og vil arbeide 
med å utvikle digitale vurderingsformer og flervalgsprøve som innretter emnet bedre for undervisning og 
vurdering i tre byer. HF vil tilrettelegge studietilbud for målgrupper med ulike behov (fulltid/ 
deltid/erfaringsbasert). Fakultetet ønsker fra studieåret 2023/2024 å opprette et erfaringsbasert 
masterprogram i bærekraft, samfunnsendring og energiomstilling, samt et nett- og samlingsbasert 
masterprogram i krig og samfunn, blant annet rettet mot Forsvarets krigsskoleutdannede offiserer. Videre 
planlegger HF å opprette et årsstudium i etikk, samt en studieretning i spansk for lektorutdanningen i 
språkfag.  
 
Fakultet for informasjonsteknologi og elektroteknikk (IE) 
IE har mål om å være landets fremste leverandør av kunnskap og kompetanse for å gjøre digitalisering, 
automatisering og elektrifisering av samfunnet trygg, bærekraftig og etisk forsvarlig. Fakultetet har 
evaluert sin elektroportefølje, og planlegger nå flere konkrete justeringer. Dette er begrunnet i 
utfordringer på bachelornivå knyttet til rekruttering, gjennomføring, studenttilfredshet, 
teknologiutvikling og tilknytning til fagmiljø. Fakultetet ønsker å utvide bachelor i automatisering og 
intelligente systemer til et fellestilbud med to studieretninger i Ålesund og Trondheim. Videre vil IE 
opprette et nytt ingeniørprogram i elektrifisering og digitalisering, og et nytt ingeniørprogram innen 
elektronikk. IE vil videreføre bachelor i ingeniørfag, elektro, med to studieretninger og en profil tilpasset 
Gjøvik som eneste studiested. Ved utviklingen av studieprogrammene vil IE fra starten ta utgangspunkt i 
anbefalingene fra FTS-prosjektet. Det legges til rette for økt samarbeid mellom fagmiljøet i automatisering 
i Ålesund og det store fagmiljøet i kybernetikk i Trondheim. Samtidig skal studietilbudenes særegne profil 
tydeliggjøres ut fra fagområde og fagmiljø, samt gjennom mer avklart relasjon til arbeids- og næringsliv.  
 
Fakultet for ingeniørvitenskap (IV) 
IV viderefører implementeringen av prinsipper og føringer gitt av FTS for alle sine studieprogrammer. IV 
ser dessuten behov for å dreie emneporteføljen for ph.d. mot nye kompetansebehov, og fortsatt jobbe 
med organisering og undervisningsmetoder i multicampusemner for sine bachelorprogrammer. I linje 
med FTS-anbefalingene og som følge av periodiske evalueringer av studieprogram vurderer fakultetet 
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flere endringer i sin portefølje, hvorav en rekke reorganiseringer og omprofilering av eksisterende 
studietilbud. For studieåret 2023/2024 søker IV også om to nye Erasmus Mundus joint master program, 
samt et nytt årsstudium i landmåling som supplement til bachelor i ingeniørfag innen geomatikk. 
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Fakultet for medisin og helsevitenskap (MH) 
MH satser nå på desentralisert legeutdanning i Ålesund og Levanger, og vil øke opptaket til 
profesjonsstudiet i medisin og til bachelor i sykepleie. Opptrapping av opptaket fordrer økte tildelinger av 
studieplasser. MH utvikler stadig sin portefølje i tråd med nye retningslinjer (RETHOS) fra KD. For å 
oppfylle forskriftskrav vil fakultetet nå opprette en videreutdanning i helsesykepleie på 90 studiepoeng, 
der målgruppen er kandidater som ikke ønsker å gjennomføre den avsluttende masteroppgaven i det 
nyopprettede masterprogrammet i helsesykepleie. MH utvikler også tilbud om en master i spesial-
sykepleie for anestesi-, barne-, intensiv-, operasjons- og kreftsykepleierpleierutdanningene (ABIOK-
utdanningene), i tråd med nye nasjonale retningslinjer og i samarbeid mellom fagmiljøene innenfor 
sykepleie ved alle tre campuser. MH tilbyr flere studieprogram innenfor bildediagnostikk som undervises 
på deltid og er tilpasset helsearbeidere i jobb. Fakultetet vil utvide dette tilbudet for livslang læring, med 
en nett- og samlingsbasert videreutdanning i ultralyd av muskel og skjelett som kan tas i ønsket tempo. 
Fakultetet ønsker videre å opprette et årsstudium i bevegelsesvitenskap, som rekrutterer studenter som 
ønsker basalkompetanse i kombinasjon med andre fagområder. Dette vil samtidig kunne redusere frafall 
fra bachelorprogrammet i bevegelsesvitenskap. 
 
Fakultet for naturvitenskap (NV) 
NV har som mål at alle studieprogram innen 2025 skal utdanne kandidater som kan bidra til å løse 
morgendagens bærekraftsutfordringer i sitt fagfelt. Minst 2/3 av studieprogrammene skal utdanne 
kandidater som er pådrivere for bærekraftig utvikling. NV forbereder en rekke tiltak i eksisterende 
studietilbud som kan bidra til det forventede behovet for økt kompetanse og kapasitet innen 
havbruksområdet og batterinæringen, og har søkt KD om nye fullfinansierte studieplasser for disse to 
områdene. NV arbeider samtidig med å fjerne overlappende studietilbud, og vurderer endringer av 
studieretninger innen bioteknologi, biologi, hav- og matområdet. Fakultetet planlegger ikke opprettelser 
eller nedleggelser av studieprogram for 2023/2024. 
 
Fakultet for samfunns- og utdanningsvitenskap (SU) 
SU har en studieportefølje som grovt sett kan deles i tre deler; samfunns- og utdanningsfaglige disiplinfag, 
helse- og sosialfag, og lærerutdanning. Prosjektet Fremtidens HUMSAM-studier (FHS) er sentralt for 
utviklingen av de disiplinfaglige studietilbudene, der et av målene er å synliggjøre disse fagenes betydning 
for å møte fremtidens samfunnsutfordringer og behov for kompetanse. SU planlegger imidlertid ingen 
konkrete opprettelser eller nedleggelser på kort sikt i kjølvannet av FHS. Utviklingen av de helse- og 
sosialfaglige studietilbudene er knyttet til implementering av nasjonale forskrifter om rammeplaner 
(RETHOS). Fakultetet har i de siste årene gjort et godt arbeid med å endre grunnutdanningene i tråd med 
RETHOS. Nå har turen kommet til mastertilbud innen barnevernsfeltet, der det er nasjonale forskrifter for 
to ulike masterprogram. Master i barnevernsarbeid, som er vedtatt opprettet ved NTNU fra kommende 
studieår, er tverrfaglig og retter seg mot søkere fra ulike profesjoner. SU ønsker også å opprette master i 
barnevern fra 2023/2024. Dette programmet er rettet kun mot barnevernspedagoger. Som en betydelig 
nasjonal og regional aktør bør NTNU tilby begge programmene. NTNU er dessuten tildelt nye studieplasser 
over statsbudsjettet til disse studietilbudene.  Innenfor lærerutdanning vil SU, i tråd med politiske signaler, 
legge ned lærerspesialistutdanningen. Fakultetet har dessuten meldt om en mulig endring av 
erfaringsbasert master i spesialpedagogikk, studieretningene audiopedagogikk og synspedagogikk.  
 
Fakultet for økonomi (ØK) 
Ved ØK er FTS, FHS og fakultetets arbeid med internasjonal akkreditering til Association to Advance 
Collegiate Schools of Business (AACSB) sentrale elementer i porteføljeutvikling i de kommende årene. 
Fakultetets ambisjon er å være en ledende nordisk utdanningsaktør innen økonomi og ledelse, utnytte 
NTNUs hovedprofil innenfor teknologi og naturvitenskap, og ha en studieportefølje som tiltrekker seg de 
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beste søkerne og utdanner de mest etterspurte kandidatene. ØK samordner nå bachelor i økonomi og 
administrasjon ved tre campuser, og igangsetter det nye femårige studieprogrammet i økonomi og 
administrasjon, siviløkonomi, som skal ha første opptak høsten 2022. Fakultetet planlegger ikke 
opprettelser eller nedleggelser for 2023/2024. 
 
3.4.2 Hovedtrekk i porteføljeutviklingen  
I kvalitetsmeldingene beskriver fakultetene sine langsiktige planer for porteføljeutvikling ut fra sentrale 
prioriteringer og tema i årsplan og tildelingsbrev. Nedenfor oppsummeres hovedtrekk i tilsvarene.  
 
Fremtidens studier 
De fler- og tverrfaglige prosjektene FHS og FTS berører utvikling av store fagområder i sammenheng. De 
involverte fakultetene har gjennomført prosesser og piloter innenfor rammen av prosjektene, og 
forbereder implementeringsarbeid nå som prosjektfasen er avrundet. FHS anbefalte viktige 
innsatsområder for videreutvikling av studiene, og SU og HF beskriver blant annet pågående arbeid med 
virkemidler for å synliggjøre fagområdenes relevans for arbeid og for å løse store samfunnsutfordringer.  
 
FTS la frem kunnskapsgrunnlag, ståstedsanalyser, visjoner og prinsipper for utvikling av studie-
programmene på teknologiområdet ved NTNU. Rektor har vedtatt at de ti overordnede prinsippene for 
Fremtidens teknologistudier skal legges til grunn for videre utvikling av studieprogrammene i FTS-
porteføljen. Flere fakulteter ønsker å styrke ph.d.-programmenes struktur og innhold i henhold til FTS-
prinsippene og innsatsområder i FHS-prosjektet, og vil gjennomføre dette i forbindelse med periodiske 
evalueringer. 
 
RETHOS og lærerutdanningen 
Innenfor helse- og sosialfag står videreføring av det omfattende utviklingsarbeidet for nasjonale 
retningslinjer for helse- og sosialfagene (RETHOS) sentralt. RETHOS har som mål at helse- og 
sosialfagutdanningene er fremtidsrettede og i tråd med tjenestenes og brukernes behov, og skal definere 
sluttkompetansen for hver utdanning og utgjøre en minstestandard for kompetanse. I årene som kommer 
vil berørte institutt ved MH, NV og SU fortsatt ha store forpliktelser knyttet til implementering av RETHOS 
og omarbeiding av sin studieportefølje.  
 
For NTNUs lærerutdanninger er oppfølging av strategien «Lærerutdanning 2025» sentralt. Det legges vekt 
på samordning, styrking av fagmiljø og utvikling av helhetlig programstruktur.  Kommunikasjon, 
rekruttering og samarbeid med skolesektoren for relevante masterprosjekter og kvalitet i praksis er også 
prioriterte områder.  
 
Bærekraft  
NTNU skal bidra i omstilling til et mer bærekraftig samfunn og fakultetenes kvalitetsmeldinger viser at de 
har tatt betydelige skritt på dette området i de siste par årene.   
 
Alle fakulteter melder at de er i ferd med å innlemme bærekraftkompetanser og -elementer i sine 
studieprogram. Dette skjer bl.a. i form av læringsutbytter på studieprogramnivå, endring av pensum, og 
bruk av øvinger og case med bærekraft som tema. Eksempelvis har alle studieprogram ved NV definert 
minst ett læringsutbytte med utgangspunkt i FNs bærekraftmål, og dette skal implementeres i minst tre 
emner i hvert av studieprogrammene. Andre fakulteter har også en lignende tilnærming. Det er også verdt 
å trekke frem SFU Excited, som har valgt bærekraft som fokusområde i prosjektets andre fase (2022-2026). 
Dette vil være en drivkraft for å utvikle bærekraftperspektiver i IKT-utdanningene. Inkludering av 

https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/Rektorvedtak+om+FTS-prinsippene.pdf/c47f1720-1477-bf6b-6e44-006f647fe626?t=1624612907376
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/Rektorvedtak+om+FTS-prinsippene.pdf/c47f1720-1477-bf6b-6e44-006f647fe626?t=1624612907376
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bærekraftperspektiver i ph.d.-emner eller i nye tverrfaglige emner, nevnes også som viktig del av 
utviklingen av studieprogramporteføljen. 
 
Som et resultat av FHS og FTS er det etablert tverrfaglige profiler («minors»), hvorav én innen bærekraft 
med et nyutviklet tverrfaglig profilemne. Bærekraft er dessuten et viktig element i kompetanseprofilene 
prosjektene har utredet. 
 
Det planlegges også opprettelser av nye, og videreutvikling av eksisterende studietilbud for å møte 
behovene for økt bærekraftkompetanse. Som nevnt jobber HF med etablering av et nytt masterprogram 
innen bærekraft og samfunnsendring. Rektor har igangsatt en utredning av NTNUs bidrag til 
kompetanseutviklingen innen batteriteknologifeltet. Det er betydelig vekst i norsk batterinæring, og det 
samlede utdanningsbehovet ved NTNU er forventet å øke kraftig. NV melder om flere tiltak for å utdanne 
flere bachelor- og masterkandidater innen dette området.  
 
Internasjonalisering  
En stortingsmelding om studentmobilitet ble lagt frem våren 2021. Målet er å bidra til en kulturendring i 
UH-sektoren, slik at utveksling blir en integrert del av alle studieprogrammer. Ambisjonene er høye, både 
når det gjelder volum og kvalitet, og ved NTNU følges dette opp bl.a. gjennom en utviklingsplan for 
internasjonalisering. 
 
Pandemien har naturlig nok lagt begrensninger på aktivitetene knyttet til internasjonalisering. Alle 
fakultetene melder om lavere volum på studentutveksling. Det har også vært mer utfordrende å 
vedlikeholde de internasjonale kontaktene, både med tanke på faglig samarbeid og utvikling av 
utvekslingsavtaler.  
 
Fakultetene har ambisjoner om å øke mobilitetsgraden igjen, men noen har også begynt å utforske 
digital/virtuell utveksling som et supplement til fysisk mobilitet. HF har allerede utviklet et digitalt tilbud 
for internasjonale studenter som ikke har kunnet reise til Norge. MH ønsker også å fokusere mer på digital 
mobilitet i tiden fremover. Dette vil bidra til at også NTNUs egne studenter som ikke kan eller vil reise ut, 
vil kunne få internasjonale erfaringer gjennom studietiden.   
 
Ubalanse mellom antall utreisende og innreisende studenter er en utfordring for en del av fakultetene. 
Balanse er ikke bare viktig for å opprettholde studiepoengproduksjonen, men har også et betydelig 
potensial for å bidra til et mer mangfoldig læringsmiljø.  
 
Digitalisering, livslang læring og fleksible utdanningstilbud  
NTNUs utviklingsplan (2020-2022) for fremtidens studietilbud og livslang læring slår fast at NTNU skal øke 
volumet av og kvaliteten i etter- og videreutdanning (EVU). NTNU har lang erfaring i å tilby relevante EVU-
tilbud for, og i samspill med arbeidslivet. Denne innsatsen skal økes ytterligere. Tilbud innen 
digitaliseringsområdet er spesielt fremhevet i utviklingsplanen. 
 
Fakultetene er godt i gang med å utvikle strategier og utforske eller etablere nye tilbud. Noen fakulteter 
har relativt liten aktivitet i dag, men melder om et betydelig potensial i EVU-markedet innenfor sine 
fagområder. Den nyvunne kompetansen på digital undervisning gir nye og lovende muligheter for å utvikle 
et bredere tilbud for livslang læring. Flere fakulteter har planer om flere nettbaserte tilbud for å treffe 
flere målgrupper. 
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Sammenhengene mellom studieportefølje, strategisk personalplan for vitenskapelige stillinger og 
langtidsbudsjettet skaper gjerne spesielle utfordringer når det gjelder livslang læring og EVU. SU melder 
f.eks. at de i for liten grad har ledig kompetanse og ressurser til å tilby EVU som en del av den ordinære 
porteføljen. Dette hever terskelen for å utvikle nye tilbud. Også andre fakulteter beskriver en situasjon 
der fagmiljøer så langt ikke har greid å utvide kapasiteten i tråd med etterspørselen uten at det går ut 
over annen aktivitet.  
 
Det foregår likevel mange interessante utviklingsprosjekter innen livslang læring og desentrale 
studietilbud. AD har for eksempel spisset sin EVU-satsing innen design, og dette har gitt et mer robust 
fagmiljø og styrket forbindelsene med eksterne aktører. HF har inngått et samarbeid med Stiklestad 
nasjonale kultursenter om et utdanningstilbud for museumssektoren, og planlegger et erfaringsbasert 
masterprogram i krig og samfunn som bl.a. vil være rettet mot krigsskoleutdannede offiserer. De har også 
planer om å tilgjengeliggjøre åpne emner i musikk for alle studenter. NV vil satse på fleksible 
utdanningstilbud til havbrukssektoren med digital undervisning, lokale samlinger og oppfølging av 
fagmiljøene ved NTNU. Initiativet kommer etter tydelige signaler fra næringen om behov for 
videreutdanning som er tilpasset folk i arbeid som har lang avstand til studiesteder.  
 
Flere av fakultetene melder om bekymringer knyttet til rammebetingelsene for livslang læring generelt, 
og finansiering spesielt. Regjeringen Solberg la i 2021 frem en forskriftsendring om egenbetaling i høyere 
utdanning. Denne innebar en endring i institusjonenes muligheter til å delfinansiere EVU-tilbud gjennom 
studentbetaling, ved at maksgrensen for slik finansiering ble redusert fra 49 % til 25 % av de totale 
kostnadene. Fakultetene frykter at dette vil kunne medføre at en del av EVU-tilbudene ikke lenger vil være 
økonomisk bærekraftige. Dette gjelder både eksisterende tilbud og mulige nyopprettelser. I desember 
2021, omtrent samtidig som fakultetene leverte sine kvalitetsmeldinger, besluttet den nye regjeringen å 
vurdere forskriften på nytt. De annonserte endringene er derfor satt på vent.  
 
Strategisk dimensjonering av studieprogramporteføljen 
Fakultetenes langsiktige planer for porteføljeutvikling og dimensjonering av opptaksrammen sees i 
økende grad i sammenheng.  Både sammensetning av studietilbud og opptakskapasiteten skal utvikles i 
takt med endringer i samfunn og arbeidsliv.  HF slår fast at å sørge for mest mulig riktig dimensjonerte 
opptaksrammer er en sentral problemstilling for fakultetet, og at dette innebærer tett kobling mellom 
studieporteføljen, strategisk personalplan og langtidsbudsjettet. SU beskriver at opptaksrammene 
dimensjoneres ut fra det antall studenter instituttene/studieprogrammene ser som formålstjenlig, i lys av 
faglige, pedagogiske og økonomiske vurderinger. NV gjennomfører årlig diskusjoner i alle relevante fora 
(Fakultetsstyret, ledermøtet, utdanningsutvalg) om kapasitet og innretning av porteføljen. Viktige 
prinsipper er da særlig samfunnsbehov, men man vurderer også kvalitetsindikatorer som søkerkvalitet og 
også instituttenes kapasitet. AD etterlyser fremdeles en felles NTNU-politikk for omfordeling av 
studieplasser, for å møte samfunnets endrede kompetansebehov, og aktualiserer tematikken ytterligere 
med at anbefalingene fra FTS og FHS skal iverksettes og NTNU forventes å skalere sine utdanninger i 
henhold til et strategisk fokus.  
 
3.5 Fakultetenes anbefalte fellestiltak på rektornivå for å utvikle utdanningskvaliteten på 

NTNU  
 
Når fakultetene bes om å foreslå tiltak som rektor bør prioritere som fellestiltak for hele NTNU pekes det 
fra flertallet i år som i fjor på behov knyttet til læringsareal og digital infrastruktur. I tillegg ber flertallet 
av fakulteteneom fortsatt videreutvikling av digitale støttetjenester og tilbud om utdanningsfaglig og 
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digital kompetanseheving. I dette avsnittet er innmeldte behov knyttet til de tre hovedområdene utdypet 
først, videre gis en kort oppsummering av øvrige forslag til prioriterte tiltak. 
 
3.5.1 Læringsareal, utvikling av areal og oppgradering av digital infrastruktur 
Det bes i årets kvalitetsmeldinger om hensiktsmessige og tilstrekkelig med læringsarealer for å ivareta 
planlagte læringsaktiviteter. Det ønskes flere, og flere store fleksible rom til studentaktiv læring og 
varierte undervisningsformer med oppgradert digital infrastruktur. Det bes også om tilstrekkelig med 
ressurser til å realisere målene i FTS knyttet til læringsareal. 
 
Med tanke på Campusutvikling, er det viktig å ivareta læringsarealene på Dragvoll i påvente av flytting, 
samt at utvikling av Campus Gjøvik og Ålesund ikke overskygges av andre store prosjekt. Enkelte fakultet 
etterlyser innovative læringsareal som støtter opp under kreativ og kunstnerisk undervisningsaktivitet 
som i dag ikke dekkes av dagens felles læringsareal. Det bes videre om ivaretagelse av areal til EVU og 
fleksibel utdanning for å legge til rette både for heltidsstudenter og samlingsbaserte studier.  
 
Det ønskes videre styrking og standardisering av digital infrastruktur i læringsarealene for å støtte digital 
og hybrid undervisning, samt undervisning på tvers av campus og digitale disputaser. Det fremmes ønske 
om opptaksmulighet i alle undervisningsrom. Det er viktig digitalt utstyr fungerer stabilt, er brukervennlig 
og støtter varierte undervisningsformer.  
 
Det bes også om at rektor legger til rette for tilstrekkelig med studentarbeidsplasser til lavere grads 
studenter, samt mer sambruk og flerbruk av læringsarealer for tilhørighet og identitet. Både til 
egenstudier, men også flere plasser til samarbeid og identitetsbygging i eksisterende og fremtidige 
campuslokaler.  
 
Enkelte ønsker å endre arealnormen for lavere grads studenter. Dette for å kunne tilby identitetsareal til 
alle studieprogram, samt hensiktsmessige studentarbeidsplasser til å jobbe med bacheloroppgaven. Det 
ønskes også tilrettelagte arbeidsplasser for studenter som skal delta i både digital og fysisk undervisning i 
løpet av sin arbeidsdag (opprettet i 2021, se avsnitt 5). 
 
3.5.2 Styrking av utdanningsfaglig og digital kompetanse  
I fakultetenes kvalitetsmeldinger vises det til behov for utdanningsfaglig påfyll for undervisere. Det ønsker 
særlig tilbud for å styrke faglig ansattes kompetanse om bruk av nye digitale verktøy i 
undervisningssammenheng.  
 
Det må legges til rette for at NTNU kan utnytte erfaringer knyttet til digital undervisning og digitale 
læringsformer til å bygge kollektiv kompetanse om undervisnings- og læringsformer som egner seg til ulike 
formål. En viktig oppgave er å utvikle kompetanse i pedagogisk bruk av digitale verktøy. Fakultetene 
ønsker tilrettelegging i form av inspirasjonsseminarer, videoproduksjon til bruk i undervisningen, 
læringsdesign og kompetanseheving.  Det foreslås også en løsning for å legge læringsmateriell tilgjengelig 
digitalt for andre som er interessert i å bruke det. En helhetlig modell for støttefunksjoner er også blant 
ønskene. Som et ledd i dette bes rektor avklare Seksjon for universitetspedagogikk (Uniped) sin rolle ved 
NTNU i lys av andre utdanningsfaglige tiltak. 
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3.5.3 Utvikling av digitale støttesystem 
Generelt meldes det om behov for en helhetlig gjennomgang av digitale verktøy med tanke på å oppnå 
hensiktsmessig støtte for alle viktige arbeidsoppgaver, og å utvikle en systemportefølje som også er 
tilpasset brukere som ikke bruker systemene på daglig basis.  
 
Tidligere er det etterlyst utvikling av nye støttesystemer, i årets kvalitetsmelding etterspørres i større grad 
videreutvikling av eksisterende systemer. Unntaket er ph.d.-området hvor det ikke er utviklet særskilte 
støttesystemer.  
 
Systemer med særskilt behov for videreutvikling: 

 System for time- og eksamensplanlegging 
Timeplanleggingen oppleves som lite fleksibel og som en hindring for innovative tiltak. Det er 
ønske om at valg av læringsareal i større grad kobles til pedagogikken, og at det etableres faste 
sentrale føringer for prioriteringer ved timeplanlegging (f.eks. førsteårsstudenter, store 
fellesemner, obligatorisk lab etc.)  

 Blackboard 
Det er behov for videreutvikling av digitale læringsplattformer, inkludert Blackboard, og bedre 
muligheter for kommunikasjon med studentene. Alle digitale lærings-ressurser/-applikasjoner 
som benyttes ved NTNU bør ha integrasjon mot Blackboard. 

 Inspera Assessment 
Det er behov for bedre systemer for digital eksamen og for å kunne gjennomføre hjemmeeksamen 
på en mer betryggende måte.  

 Studieplanverktøyet Kasper 
Studieplanprosessen oppleves fortsatt som langsom og til hinder for smidige endringsprosesser, 
og det er ønske om videreutvikling av KASPER og utbedret funksjonalitet mot andre verktøy.  

  
Når det gjelder nye verktøy trekker fakultetene frem ønsker om: 

 Utvikling av et digitalt system for helhetlig oppfølging av ph.d.-kandidater 
 Utvikling av et analyseverktøy for utdanningsrelaterte data og styrking av universitets 

analysekapasitet vil understøtte systematisk kvalitetsarbeid på fakultet- og instituttnivå for mer 
informert utdanningsledelse på alle nivåer  

 Utvikling av effektivt system for studentkommunikasjon som ivaretar personvern  
 Utvikling verktøy for sikker datalagring og datahåndtering av studentoppgaver og 

forskningsprosjekter, også for åpen vitenskap.   
 
3.5.4 Andre ønskede tiltak 
 
Øvrige forslag til tiltak et eller flere fakultet mener rektor bør prioritere er:  

 Revisjon av NTNUs kvalitetssystem: NTNUs kvalitetssystem bør revideres og tilpasses til en større 
variasjon av studieprogram. Mandatet for studieprogramråd bør gjennomgås.  

 To-sensorordning: Det bes om at rektor jobber politisk for å reversere vedtak om to-sensorordning 
i alle emner og få endret UH-loven på dette punktet. 

 Oppfølging av FHS og FTS: Oppfølging i gjennomføringsfasen bør prioriteres på rektornivå med 
særlig fokus på arbeidslivsrelevans, tverrfaglighet, bærekraft og kompetanseprofiler.  

 Endringer i økonomimodellen: Det er behov for en økonomisk fordelingsmodell som gir gode 
rammevilkår for porteføljeutvikling og bedre tilrettelegging for tverrfaglighet for ph.d.-
utdanningen.     
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 Dimensjonering og fordeling av studieplasser: Det etterlyses en felles NTNU-politikk for strategisk 
dimensjonering av kapasitet og omfordeling av studieplasser.  

 Studentene tilbake til campus: Det bør legges til rette for studentaktiv undervisning i etterkant av 
pandemien. Blant annet gjennom en kartlegging av hvordan vi kan bidra til at studentene kommer 
tilbake til en aktiv studenttilværelse på campus. 

 Internasjonalisering: Forsterket innsats for å styrke internasjonalisering av 
doktorgradsutdanningen etter nedstenging/pandemi. 

 Verdi av ph.d.-utdanning: Økt synliggjøring av verdien av en ph.d.-grad og mulighetene det gir 
både i arbeidslivet og i akademia. 

 Forskningsinfrastruktur: Fornying av forskningsinfrastruktur for å øke kvaliteten i ph.d.-
utdanningen. 
 
 

4 Utvalgenes kvalitetsmeldinger for 2020/2021 
 
4.1 Forvaltningsutvalget for ingeniørutdanningen (FUI)  
 
Forvaltningsutvalget for ingeniørutdanningene har siden 2019 jobbet med implementering og integrering 
av ingeniørprogrammene I NTNU. Det har vært stort fokus på samarbeid på tvers av studieprogrammer 
og mellom de 3 campusbyene. Særlig har utvikling av gode fellesemner vært et viktig kvalitetsarbeid, med 
utgangspunkt i prosjektet FTS. Ingeniørprogrammene rekrutterer fortsatt godt nasjonalt og opplever at 
NTNU, som merkevare, står sterkt. Samtidig er det noen programmer som sliter med rekruttering, og som 
trenger å utvikle en mer attraktiv, synlig kompetanseprofil. Økt nærhet til arbeidsliv blir og en svært viktig 
oppgave fremover.  
 
Pandemien har lært oss at vår største styrke ligger i en organisasjon som er svært tilpasningsdyktig. 
Ingeniørprogrammene har vist evne til rask omstilling og til å ta i bruk ny teknologi og digitale verktøy i 
undervisningen. Den har også gitt mulighet til å utvikle og forbedre metoder og verktøy som fremmer god 
undervisningskvalitet. Etter pandemien ønsker både studenter og undervisere seg tilbake til mer og bedre 
fysisk undervisning.  
 
Et viktig satsingsområde for ingeniørprogrammene fremover blir å få på plass nødvendige ressurser til 
kvalitetsutvikling, med referanse til FTS sine anbefalinger. Dette inkluderer spesielt tilgang til, og utvikling 
av, gode læringsareal. Videre er det nødvendig med mer systematisk opplæring i fremtidsrettede 
pedagogiske metoder og digitale verktøy for ansatte. Et viktig mål for multicampusprogrammene blir å 
finne en god balanse mellom tett, faglig samarbeid i “ett NTNU” og videreutvikling av lokal identitet. 
 
4.2 Forvaltningsutvalget for sivilingeniørutdanningen (FUS)  
 
Det er særlig to ting som fremfor noe annet har preget FUS’ virksomhet i studieåret 2020/2021 – 
koronapandemien og FTS. Pandemien førte til unntakstilstand og nød-digitalisering i siv.ing.-
programmene, den har lagt beslag på betydelig kapasitet i fagmiljøene og FUS, og uforutsigbarheten over 
tid har tæret på organisasjonen. For sivilingeniørstudentene førte pandemien bl.a. til at færre fikk 
opparbeidet seg arbeidslivserfaring (praksis), og at hovedekskursjonene utenlands for de ulike 
studieprogrammene ble avlyst.  
 



19 

I juni 2021 vedtok rektor at FTS-prinsippene skal gjelde for videre utvikling av NTNUs teknologistudier. 
Disse ti prinsippene er knyttet til ulike kvalitetsområder (eksempelvis kandidatenes kompetanse og 
pedagogisk læringsmiljø), og det er naturlig å knytte FUS’ prioriterte tiltak til disse prinsippene. Prioriterte 
tiltak for 2022 er å:  
 

 følge opp gjennomgang av periodiske programevalueringer  
I desember 2021 gikk FUS grundig gjennom åtte nylige programevalueringer fra sin portefølje. 

 FUS vil  følge opp dette for å identifisere eventuelle gjennomgående trekk ved programmene, 
 som det er naturlig at FUS tar tak i og forbedrer.  

 følge opp gjennomgang av FUS-porteføljen  
I samarbeid med studieprogramlederne har FUS startet på en bred gjennomgang av sin  

 portefølje for å vurdere behov for eventuelle justeringer. Dette arbeidet vil bli videreført i 2022, 
 og da sett i lys av anbefalingene i FTS’ sluttrapport.  

 revidere emnevegg og fellesemner  
FUS har også startet prosesser for å se på behovet for endringer i emneveggene for femårige og 

 toårige siv.ing.-studier. Emneveggene beskriver hvilke emner som kommer i de ulike  
 semestrene i studieløpet, og FUS ser spesielt på de sentrale «byggeklossene» i veggene, nemlig 
 fellesemnene. 

 Minor-piloter 
FUS har gjennomført to piloter for minors, dvs. en emnepakke på 30 studiepoeng som tematisk  

 ligger utenfor studieprogrammets fagfelt. Pilotene ble startet i 2019, og de ble evaluert i 2021. 
 FUS vil arbeide for å etablere en minor-plattform i samarbeid med fakultetene og  
 studieprogramlederne. 
 
4.3  Forvaltningsutvalget for lektorutdanningen (FUL)  
 
Lektorutdanningen ved NTNU er Norges største lektorutdanning med 331 studieplasser fordelt på seks 
lektorprogram. Alle programmene har gode søkertall og høy inntakskvalitet. Studentene møter sterke 
fagmiljøer og studentaktive læringsformer. FUL opplever også at kandidater med lektorutdanning fra 
NTNU er attraktive for tilsetting i skolen. Utdanningen har kompleks struktur og mange involverte parter. 
Dette gir flere utfordringer, men FUL opplever at NTNU er kommet relativt langt i å finne en 
hensiktsmessig organisering. Samarbeidet med praksisfeltet fungerer godt og det har vært jobbet 
systematisk over tid med å utvikle god kvalitet i praksis. 
 
Dette er styrker som viser at NTNU langt på vei møter de fire overordnede målene i den nasjonale 
strategien Lærerutdanning 2025 om å ha: (I) studieprogram som er faglig krevende og givende, (II) faglig 
sterke og godt organiserte lærerutdanningsmiljø, (III) kunnskapsbaserte og involverte samarbeidspartnere 
i skolesektoren og (IV) stabilt og gjensidig utviklende samarbeid mellom lærerutdanningsinstitusjonene og 
skolesektoren. 
 
Nasjonalt organ for kvalitetsutvikling i høyere utdanning (NOKUT) evaluerer i 2021/2022 alle 
lektorutdanningene i Norge og deres oppsummering etter institusjonsbesøket ved NTNU avdekker ikke 
nye, men bekrefter kjente utfordringer. Disse knyttes til både kultur- og strukturperspektiver. NOKUT 
oppsummerte også med at det jobbes seriøst med utvikling av lektorprogrammene på alle nivåer, at 
samarbeidet mellom universitet og praksisfelt er godt, og at det er en høy grad av gjensidig forståelse og 
respekt mellom aktørene som bidrar i programmene. FUL opplever en positiv utvikling knyttet til 
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lektorutdanningskulturen ved NTNU, men den har fremdeles forbedringspotensial.  Disse 
forbedringsområdene trekkes spesielt frem: 
 

 Frafall: Sammenlignet med andre lektorutdanningsinstitusjoner er NTNU sine tall bedre, men med 
tanke på den høye inntakskvaliteten og motivasjonen til studentene ved studiestart, bør NTNU ha 
mål om at flere skal fullføre. 

 Kommunikasjon: Behov for å arbeide enda mer systematisk med kommunikasjon mellom 
aktørene og med studentene. 

 Helhet, sammenheng og profesjonsrelevans: Læreridentiteten må bli tydeligere i de disiplinfaglige 
emnene. 

 
FULs prioriterte tiltak for å møte disse er: 
 

1. å utvikle en tydelig lektorstreng gjennom lektorutdanningens første to år med læringsaktiviteter 
der skolekontekst og lærerperspektivet blir adressert. Rektor har bevilget strategi- og 
omstillingsmidler til utvikling i til sammen 19 emner. 

2. Utarbeide en kommunikasjonsplan for lektorutdanningen som klargjør hvilken informasjon som 
skal gå til hvilke mottakere gjennom studieløpet, og identifisere digitale verktøy som kan støtte 
dette kommunikasjonsarbeidet. 

 
4.4 Læringsmiljøutvalget (LMU)  
 
Læringsmiljøutvalget (LMU) skal bidra til at styret ved NTNU følger opp sitt ansvar for studentenes 
læringsmiljø i henhold til universitets- og høgskolelovens § 4-3 og LMUs årsrapport er vedlagt. 
Studentenes psykososiale læringsmiljø har vært ledesnor i arbeidet med utvikling av studentenes 
læringsmiljø ved NTNU i perioden 2018-2020.  
 
Arbeidet med å sikre studentene et godt psykososialt læringsmiljø er blitt særlig aktualisert under 
koronapandemien. Utfordringer knyttet til kulturelle, relasjonelle og fysiske forhold er forsterket under 
pandemien, og ensomhet er et strukturelt problem. Det psykososiale læringsmiljøet må bl.a. styrkes 
gjennom å legge til rette for fellesskap og samhold i undervisningen. Studentene trenger gode rammer 
for å bygge relasjoner og LMU anbefaler tiltak rettet mot studentgrupper på tvers av fakultet og 
tilrettelegging for fleksibel bruk av læringsareal. 
 
LMUs årsrapport 2020 anbefalte at digitalt og pedagogisk læringsmiljø var et felles satsingsområde for 
2021. Betydningen av et godt digitalt og pedagogisk læringsmiljø er blitt ytterligere forsterket under 
koronapandemien. Områdene er tett flettet sammen. LMU anbefaler en videreføring av digitalt og 
pedagogisk læringsmiljø som ett felles satsingsområde også for 2022.  
 
LMU forventer at de grep NTNU har iverksatt for å styrke oppfølgingen av læringsmiljøet under 
pandemien i 2020 og 2021, bidrar til at resultatene fra ulike studentundersøkelser følges tett opp på 
fakultets-, institutt- og studieprogramnivå.  
 
LMU anbefaler at NTNU retter spesiell oppmerksomhet på studentenes psykososiale, digitale og 
pedagogiske læringsmiljø gjennom følgende tiltak: 

 Arbeide systematisk for et godt faglig, sosialt og lokalt tilpasset mottak av førsteårsstudenter 
gjennom tettere samarbeid med linjeforeningene og obligatoriske oppgaver/prosjekter 
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organisert på studieprogramnivå første semester. Det bør også arbeides for et godt mottak av nye 
studenter på 2-årige masterprogram. Frafall bør følges nøye opp og det bør settes inn tiltak 
fortløpende for å forhindre dette.  

 Økt støtte til studentfrivillighet og et tettere faglig-sosialt samarbeid. NTNU må legge til rette for 
økt faglig og studentsosial aktivitet på campus ettermiddag/kveld. Styrke samarbeidet mellom 
NTNU og SiT i felles satsingsområde for studentvelferd og læringsmiljø.  

 Arbeide mer aktivt for Ett NTNU – 3 byer gjennom lik undervisningskvalitet ved studietilbud som 
tilbys ved flere studiesteder. Bedre infrastruktur og å øke ansatte og studenters digitale 
kompetanse vil bidra til å styrke det pedagogiske og det digitale læringsmiljøet.  

 Sikre at studieprogrammene gir den kompetansen arbeidslivet trenger i møte med fremtidens 
komplekse utfordringer gjennom styrket arbeidsrelevants, legge bedre til rette for at studentene 
kan knytte kontakt med arbeidslivet samt å øke studentenes kunnskap om hvordan deres 
kompetanse kan brukes i arbeidslivet.  

 Legge bedre til rette for at studentene kan medvirke i kvalitetsarbeidet og sikre at studentenes 
innspill og tilbakemeldinger aktivt følges opp. LMU anbefaler at NTNU tar ansvar for opplæring av 
studenter i medvirkning i kvalitetsarbeidet.  

 Arbeide med å spre informasjon om NTNUs varslingssystem og veiledningskanal for alle 
studenter, spesielt nye studenter, for å sikre at studentene kan få råd og den veiledning de 
trenger. Gi informasjon og opplæring til fakultetenes varslingsmottak. 

  
4.5 Studentombudet   
 
Studentombudet viser i sin årsrapport for 2021 at henvendelser til studentombudet har økt med 25 
prosent sammenlignet med 2020. Flere av henvendelsene har omhandlet spørsmål knyttet til 
smitteverntiltak, bekymringer om mulig karantene og smitte ved gjennomføring av eksamen med tilsyn 
og endringer i eksamens- eller undervisningsformer. Også spørsmål om fusk og andre disiplinærtiltak har 
hatt en økning.  
 
Studentombudet understreker viktigheten av forutberegnelighet for studentene når det gjelder 
vurderingsform og obligatoriske aktiviteter.  
 
Studieplan og emnebeskrivelser er i utgangspunktet bindende når de er kunngjort overfor studentene. 
Pandemien har dessverre medført endringer på kort varsel. For å sikre forutberegnelighet besluttet NTNU 
i januar 2022 at eksamener våren 2022 som hovedregel skal ha en annen eksamensform enn skriftlig 
skoleeksamen, men at det kan gjøres unntak for emner der det er særlig tungtveiende faglige grunner for 
å beholde skriftlig skoleeksamen.   
 
4.6  Skikkethetsvurdering ved NTNU  
 
Skikkethetsnemnda har behandlet fem saker i 2021. To av sakene er ennå ikke avgjort. I de tre som er 
avgjort ble studenten erklært ikke skikket og utestengt for 1 – 3 år. Alle sakene var fra helseutdanninger. 
Institusjonsansvarlige for skikkethetsvurderingen har behandlet 41 tvilsmeldinger. Tvilsmeldingene 
gjelder både lærerutdanninger og helse- og sosialutdanninger. Dette er en klar oppgang sammenlignet 
med 2020 hvor antall tvilsmeldinger var 19. Den klare nedgangen i antall tvilsmeldinger i 2020 antas å ha 
sammenheng med pandemien og at færre studenter gjennomførte praksisstudier på normalt vis. Tvil om 
skikkethet er lettere å avdekke når studenten er i praksis, særlig i utdanninger med mange studenter. 
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5 Rektors vurdering og oppfølging 
 
De overordnede rammene for fakultetenes arbeid med utdanningskvalitet legges både gjennom 
Kunnskapsdepartementets og NTNUs styringsdokumenter. Kunnskapsdepartementets krav gis i 
studietilsynsforskriften og studiekvalitetsforskriften, og i det årlige tildelingsbrevet og utviklingsavtalen 
med NTNU. NTNUs målsetninger finnes i årsplan og strategi for perioden 2018-2025 samt i 
studieporteføljepolitikken, utviklingsplaner og kvalitetssystemet for utdanning. Bærekraft, kvalitet og «Ett 
NTNU» er fellesnevnere for de åtte målene i årsplanen for 2022, og skal være retningsgivende for 
prioriteringene.  
 
5.1  Om utdanningskvalitet og kvalitetsarbeid 
 
Årets kvalitetsmeldinger viser at fagmiljøene ved NTNU har klart å opprettholde god framdrift i 
kvalitetsutviklingen i en svært krevende tid med stadige endringer i premissene pga. koronasmitte. NTNUs 
studieprogrammer holder jevnt over høy kvalitet. Programmer som har lav rekruttering, høyt frafall, 
sårbare fagmiljø, eller som avdekker svakheter gjennom faglige resultater, studenttilbakemeldinger eller 
lav skår i Studiebarometeret, følges opp for forbedring. 
 
Kvalitetsmeldingene viser også at det jobbes godt med å etablere dialogfora for å diskutere kvalitet, og 
med å utvikle rolleforståelsen og utdanningsfaglig og digital kompetanse. Kunnskaper og erfaringer som 
er gjort gjennom perioden med mye sosial avstand og behov for digitale alternativer må brukes i det videre 
arbeidet med å sikre godt læringsmiljø og utvikle studentaktive og motiverende læringsformer i tiden 
etter pandemi. 
 
Flere fakultet melder at de har utviklet egne retningslinjer og veiledninger for kvalitetsarbeid. Så lenge 
dette skjer innenfor rammene av NTNUs felles kvalitetssystem er dette en positiv utvikling.   
Kvalitetssystemet skal være en støtte med felles mål og rammer for arbeidet og systemet må utvikles i 
takt med behovene. NTNU er en stor utdanningsorganisasjon med stor bredde i utdanningsvirksomheten.  
NTNU trenger et tydelig system som gjelder på tvers; og samtidig må fakultetene kunne presisere eller 
tillegge egne rutiner tilpasset deres virksomhet og faglige egenarter.  Dette gjelder ikke minst 
kvalitetssikring av veiledet og vurdert praksis som i de fleste tilfeller er regulert av ulike rammeplaner. 
 
Rektor støtter fakultetenes mål om styrket arbeidslivsrelevans og fremtidsretting.  NTNU er Norges største 
universitet med stor bredde i profesjonsutdanninger og lang kultur for samhandling med samfunnslivet – 
og denne kulturen må videreutvikles. 
 
5.2  Om porteføljeutvikling 
 
Rektor konstaterer at fakultetene arbeider systematisk og godt med sitt strategiske og langsiktige 
utviklingsarbeid knyttet til studieporteføljen.  Arbeidet blir i økende grad sett i sammenheng med det 
systematiske kvalitetsarbeidet, hvor periodiske evalueringer av studieprogram er en særlig viktig 
kunnskapskilde for utvikling av studieporteføljen. I porteføljeutviklingen vektlegges også forbedrede 
rekrutteringstiltak og profilering av studietilbudene, som skal tydeliggjøre relevans for arbeids- og 
samfunnsliv. Berørte fakulteter og forvaltningsutvalg forbedrer seg på implementering, nå som 
prosjektfasen for FHS og FTS er avsluttet. Iht. årsplanen vurderes måloppnåelse ut fra gjennomførte 
prosesser og piloter i regi av prosjektene, der pilotene skal støtte opp under utvikling av studietilbud som 
ivaretar NTNUs egenart og ønskede kandidatprofiler. 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2017-02-07-137#KAPITTEL_4
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2010-02-01-96?q=forskrift%20om%20kvalitetssikring%20og%20kvalitetsutviklin
https://innsida.ntnu.no/c/wiki/get_page_attachment?p_l_id=22780&nodeId=24647&title=Strategi+og+styrende+dokumenter&fileName=tildelingsbrev-2021-for-norges-teknisk-naturvitenskapelige-universitet-ntnu-%20(2).pdf
https://www.ntnu.no/strategier
https://www.ntnu.no/ntnus-strategi
https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Politikk+for+kvalitet+i+og+utvikling+av+studieportef%C3%B8ljen
https://www.ntnu.no/strategier
https://www.ntnu.no/utdanningskvalitet/kvalitetssystem-for-utdanning
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Også innenfor etter- og videreutdanning (EVU) foregår det mye godt utviklingsarbeid. Det er likevel 
fortsatt et uutnyttet utviklingspotensial for å få en relevant studieportefølje for livslang læring. Integrering 
av EVU i den ordinære studieporteføljen er av kritisk betydning for de omstillingsprosessene og store 
samfunnsendringene som ligger foran oss. Dette poengteres også i Kunnskapsdepartementets tildelings-
brev til NTNU for 2022, der det heter at institusjonene skal prioritere livslang læring og fleksible og 
desentraliserte studietilbud.  For at NTNU skal lykkes med å øke volumet på EVU-tilbudene, er det 
nødvendig å sikre gode rammebetingelser for denne aktiviteten. Rektor vil særlig måtte følge opp 
mekanismene for finansiering av EVU.  
 
Rektor er tilfreds med at fakultetene har merkbar god utvikling når det gjelder å integrere perspektiver 
knyttet til bærekraft og digitalisering. Ett NTNU handler også om innsatsen vi skal legge ned i å utvikle og 
utnytte vår faglige bredde, og understøtte tverrfaglighet som et bærende prinsipp for forskning, 
utdanning og innovasjon. Tverrfaglighet og styrket samspill internt og eksternt vil igjen understøtte 
kvalitetsutvikling og bidra til å utvikle bærekraftige løsninger på morgendagens utfordringer. NTNU har 
mål om og potensial for å hente ut samordningsgevinster på tvers. Rektor minner om at det i 
porteføljepolitikken vektlegges at studieprogram skal forankres i fagmiljøet med størst faglig aktivitet på 
relevante fagområder, og at faglig samarbeid skal prioriteres fremfor intern konkurranse. 
 
Internasjonalisering er viktig i kvalitetsutviklingen av det enkelte studieprogram og NTNUs samlede 
studieportefølje, og er et særskilt innsatsområde i NTNUs strategi. Internasjonalisering skal 
være integrert i den faglige aktiviteten og i alle studieprogram, og det skal legges godt til rette for 
utveksling av egne og internasjonale studenter. Fakultetene forventes å følge opp tiltakene i ny 
internasjonal utviklingsplan for 2022-2025, og arbeide med internasjonalisering og mobilitet i alle 
studieprogram. 
 
Studieåret har vært preget av koronapandemien, som har hatt stor påvirkning på internasjonalt 
samarbeid. NTNU har imidlertid økende aktivitet i den europeiske universitetsalliansen ENHANCE, og 
koordinerer blant annet et forsknings- og innovasjonsprosjekt i samarbeidet. Konsortiet bringer sammen 
ledende teknologiske universiteter og samarbeidspartnere fra næringsliv, offentlig sektor og samfunnet 
for øvrig. Som del av ERASMUS+ vil ENHANCE utvikle tilbud og initiativer innen utdanning, forskning og 
innovasjon, og har mål om å utvikle et innovativt rammeverk for Europeiske allianser, bidra til økt 
utveksling av studenter og ansatte samt innovative læringsformer og samhandling med samfunnet.  
 
Fakultetenes kvalitetsutvikling i studieprogrammene, porteføljeutvikling, dimensjonering av 
opptaksrammer, strategisk personalplanlegging og langtidsbudsjettering sees i økende grad i 
sammenheng. I tildelingsbrevet for 2022 forventer regjeringen at institusjonene gjør løpende vurderinger 
av regionale og nasjonale kompetansebehov, og ser på hvilke følger dette har for porteføljeutvikling og 
dimensjonering av utdanningskapasiteten. Ettersom vekst i prioriterte områder neppe vil kunne 
finansieres ved økte tildelinger, må NTNU selv bidra ved å gjøre nødvendige omprioriteringer innenfor 
egne opptaksrammer.  
 
5.3  Rektors oppfølging av tidligere fokusområder 
 
I den årlige kvalitetsmeldingen anbefaler rektor prioriterte fellestiltak for å utvikle utdanningskvaliteten 
ved NTNU. Tiltakene skal understøtte fakultetenes arbeid og aktivitet i fagmiljøene.  
I forrige kvalitetsmelding trakk rektor frem følgende områder som viktige for å styrke arbeidet med 
utdanningskvalitet:  
 

https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Politikk+for+kvalitet+i+og+utvikling+av+studieportef%C3%B8ljen
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 Utvikling av læringsarealer og oppgradering av digital infrastruktur    
 Utvikling av digitale støttesystemer (inkl. time- og eksamensplanlegging)   
 Styrking av utdanningsfaglig og digital kompetanse 

 
I dette avsnittet omtales kort sentrale oppfølgingsaktiviteter innenfor disse områdene.   
 
5.3.1 Utvikling av læringsarealer og oppgradering av digital infrastruktur 
 
Utvikling av læringsareal 
I 2021 ble det utviklet læringsareal med vekt på videre utvikling av læringsareal for varierte undervisnings-
former, spesielt for studentaktiv læring, samt noen studentarbeidsplasser. 
 
Det ble blant annet utviklet tre studentaktive læringsareal i Trondheim (Øya, Hovedbygningen og 
Verkstedteknisk), samt at det ble lagt til rette for sambruk av to studentaktive areal. På Gjøvik etableres 
tre fleksible læringsareal i nytt bygg som legger til rette for studentaktiv undervisning. Erfaringer med 
læringsareal på Øya følges og vil evalueres. 
 
Det er også etablert en pilot på studentarbeidsplasser for å kunne følge digital undervisning med aktiv 
deltagelse. Det er satt av slike rom på de fleste campus. Piloten evalueres og videre oppfølging vurderes 
fortløpende. Det er oppgradert noen grupperom med varierte studentarbeidsplasser og piloten 
«Mellomrom med mening» er ferdigstilt.  
 
I 2021 ble det opprettet to temasider med oversikt over læringsareal til studentaktive undervisning, 
flercampusundervisning og samlingsbasert undervisning, samt for nettbasert undervisning.  
 
For 2022 planlegges videre utvikling av 3-4 studentaktive læringsareal. Det vil også etableres flere varierte 
studentarbeidsplasser.  
 
Oppgradering av digital infrastruktur  
I 2021 fortsatte tilretteleggingen for automatisk videoopptak og strømming av undervisning. NTNU hadde 
ved utgangen av året 114 tilrettelagte rom. Dette er en økning fra 63 rom i 2020. I tillegg ble AV-
infrastruktur i læringsareal oppgradert i totalt 41 rom. Det er utviklet konsept for og bygd 6 Webinarboder, 
samt mobile opptaks- og strømmeløsninger. I alle prosjektene er det tatt hensyn til tilrettelegging for 
universell utforming som synstolking, hørselsassistanse og teksting.  
 
5.3.2 Utvikling av digitale støttesystemer (inkl. time- og eksamensplanlegging) 
 
Time- og eksamensplanlegging 
I 2021 ble det utviklet og tatt i bruk en ny modul i TP. Denne skal bidra til å sikre prosessene, kvaliteten 
på datagrunnlaget som meldes inn, og dermed også timeplanene. Det er startet arbeid med en pilot som 
skal gjøre det enklere å tildele riktig rom til ønsket undervisningsaktivitet. I 2021 ble det tatt i bruk ny 
timeplanvisning for studenter. Det er laget en beskrivelse av timeplanprosessen som gir involverte parter 
oversikt over egen rolle og leveranse inn i prosessen. Beskrivelsen implementeres i starten av 2022.  
 
Inspera Assessment – digital vurdering 
NTNU jobber med videre utvikling av Inspera Assessment. Våren 2021 ble digital løsning for begrunnelse 
og klage på sensur innført, og en løsning for mappe og gruppe skal etter planen være klar høsten 2022. 
Det arbeides med automatisering av eksamensadministrative oppgaver. Det var planlagt pilotering av 



25 

digitale tegnebrett på skoleeksamen i høst, dette utgikk pga Covid-19 og endring til hjemmeeksamen. I 
2022 økes imidlertid antallet tegnebrett og tilbudet vil gjøres kjent for fagmiljøene. Vurdering 2.0 ble tatt 
i bruk som standard sensurverktøy på bachelor- og masterinnleveringer høsten 2021. Det jobbes videre 
med forbedring av løsningen for bachelor- og masteroppgaver, samt bruk av tredjeparts programvare på 
eksamen og universell utforming. 
 
KASPER (Kvalitetsutvikling av studieprogram, portefølje, emner og revisjon)  
KASPER har moduler for studieprogramevaluering, studieplanrevisjon, emneevaluering og administrativ 
støtte. Hovedfokuset i 2021 har vært innføring av KASPER i organisasjonen samt videreutvikling av selve 
verktøyet. Det er jobbet med å gi god opplæring til de som skal bruke KASPER, samt tilgjengeliggjøring av 
hjelperessurser i form av brukerveiledninger på wiki, digitale kurs og videoer.  Det er behov for 
videreutvikling av systemet, og det er etablert et nytt prosjekt (KASPER 2.0) som skal utvikle nye løsninger 
i KASPER og som er tett integrert med forvaltningsledelsen.  
  
Digitalt læringsmiljø/LMS  
I løpet av 2021 er enkeltverktøy og tjenester forbedret, og det jobbes med verktøyintegrasjoner i 
Blackboard. Det er blant annet utviklet integrasjon med Panopto og Zoom. Ny navigasjon og ny startside 
i Blackboard gjør det mulig å samle og lenke relevante ressurser og nyhetssaker for studentene. Det er 
utviklet nye temasider for LMS på Innsida og det er utviklet hjelperessurser i Support-modulen. Det finnes 
flere nano-kurs basert på reelle saker undervisere har meldt inn og ønsker å løse i Blackboard. Avtalen 
med Blackboard går ut høsten 2024. Prosess for ny anskaffelse av LMS ble startet i 2021 og NTNU ønsker 
å inngå i en anskaffelse i regi av SIKT, med tilnærming til sektoren på prosess og løsning.   
 
Helhetlig administrasjon av ph.d.-utdanningen 
Helhetlig administrasjon av ph.d.-utdanningen har vært prioritert av fakultetene i flere år. Det var ikke 
midler til å starte opp dette prosjektet gjennom digitaliseringsprogrammet i 2021. Men vi har startet en 
dialog med OsloMet om et samarbeid for å utvikle et slikt verktøy. Prosjektet må også sees i sammenheng 
med innføring av andre digitale verktøy og det må i 2022 gjøres en vurdering om verktøyet NTNU Sak kan 
brukes til helhetlig administrasjon av ph.d.-utdanningen.  
 
Datalagring og datahåndtering 
Gode verktøy for datalagring og datahåndteringer under oppfølging i digitaliseringsprosjektet 
«Forskningsdata». Forskningsdata avventer finansielle avklaringer for å få gjennomført prosjektet på en 
god måte.   
 
Modulbasert tilbud om utdanningsfaglig basiskompetanse 
En arbeidsgruppe har designet, pilotert og hatt ansvar for å få evaluert et nytt utdanningsfaglig 
basiskompetanseprogram. Arbeidet ble ferdigstilt høsten 2021 og programmet driftes nå av seksjon for 
universitetspedagogikk (UNIPED). Det nye programmet kombinerer en felles generell introduksjon og 
avsluttende refleksjonsdel på totalt 120 timer med muligheten for deltakerne å velge mellom et utvalg av 
20-timers moduler for å fylle de resterende 80 timene.  
 
Den modulære tilnærmingen og rammeverket har skapt nasjonale interesse, og programmet med de 
forskjellige modulene gir en robust og effektiv plattform for kontinuerlig, livslang kompetanseutvikling. 
Modulene i dette tilbudet kan spille en viktig rolle også i videreutvikling av pedagogisk kompetanse 
ettersom ansatte kan ta slike moduler gjennom hele karrieren. 
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Det er pekt på fem områder som viktige i det videre arbeidet : a) at det i hver ansettelsesprosess angis om 
nyansatt må delta i programmet eller ikke; b) at ansattes nærmeste ledere diskuterer og følger opp 
ansattes individuelle fremgang i kompetanseutviklingsprosessen; c) at deltakernes arbeidsmengde 
tilpasses deltakelse i programmet d) at NTNU promoterer programmet og sikrer at det er kjent og e) at 
institutt og fakulteter oppretter lokale arenaer for å diskutere utdanningsprosjekter, tilnærminger og 
ideer. I tillegg er det viktig at NTNU tydeliggjøre målgruppen for programmet og skille mellom hvem som 
skal ta programmet og for hvem programmet er åpent, men ikke nødvendig. 
 
Plan for helhetlig utvikling av utdanningsfaglig kompetanse 
I 2021 satte NTNU ned et utvalg som skulle utarbeide forslag til plan for helhetlig utvikling av utdannings-
faglig kompetanse i NTNU, samt kartlegge alle interne aktørers ulike kurs, tilbud og tjenester innen 
utdanningsfaglig kompetanse. Utvalget skulle videre foreslå en hensiktsmessig samhandlingsmodell for 
bedre koordinering og mer helhetlig utvikling i NTNU. Utvalget la frem utkast til plan ved årsskiftet, og det 
er lagt opp til at den behandles i ulike fora i starten av 2022. 
 
NTNU Toppundervisning og arbeid med eksterne konkurransearenaer 
Satsingen NTNU Toppundervisning består av ulike tiltak som styrker undervisningskompetanse gjennom 
utvikling av innovative undervisnings-, lærings- og vurderingsformer. Meritteringsordningen er 
videreutviklet med nye kriterier og tydeligerekrav til søknad. Det planlegges med ny årlig utlysning fra 
2022. Det lyses jevnlig ut midler til utviklingsprosjekter innenfor NTNU Toppundervisning, slik at 
fagmiljøene kan søke om midler til utprøving av studentaktive lærings- og vurderingsformer. Det gis også 
utviklingsmidler til fagmiljø som har ambisjoner om å søke SFU-status.  
 
Når det gjelder eksterne konkurransearenaer vant Eksperter i Team ved NTNU Utdannings-kvalitetsprisen 
2021. NTNU har mottatt tildelinger fra HK-dir knyttet til program for kvalitetsutvikling av praksis i 
lærerutdanningene, pilotordning for kommunal praksis i helse- og sosialfagutdanningene og flere 
tildelinger innenfor fleksible utdanningstilbud.  
 
Helhetlig læringsstøtte 
I 2021 ble det startet et arbeid med helhetlig læringsstøtte. Mandat for et prosjekt er utarbeidet og 
forankret, og prosjektgruppen skal i løpet av 2022 kartlegge og beskrive status, behov og ambisjoner for 
læringsstøtte, og det skal utformes forslag til modell som beskriver samhandling mellom støtteenhetene 
på ansvars- og oppgavenivå. Samhandlingsmodellen blir grunnlaget for fremstilling av hva målgruppene 
kan få støtte til, og hvor og hvordan de kan finne denne.  
 
Studieprogramledelse  
I mars 2021 startet et nytt kull med på «NTNUs lederutviklingsprogram for studieprogramledere». Det ble 
videre avholdt en digital samling for alle studieprogramledere høsten 2021. Tema for samlingen var 
psykososialt læringsmiljø og mottak av førsteårsstudenten, og det var 140 påmeldte. Neste samling 
planlegges gjennomført i mars 2022.  
 
Opplæringstilbud i bruk av støttesystemer  
Det er gjennomført flere kurs for undervisere innen de støttesystemene NTNU tilbyr. I tillegg til 
rutinemessige kurs publisert i Læringsportalen er instituttene oppfordret til å bestille fagspesifikke kurs. 
Dette har fungert bra, spesielt i kurs om universell utforming, Blackboard og Panopto. I tillegg til at Digitalt 
studentkurs tilbys i Læringsportalen kan studieprogramledere legge til kurs som en del av sitt 
oppstartsprogram og få kurset tilpasset det aktuelle studieprogrammet. Det er videre laget en ny 
oversiktlig brukerveileder på Innsida, og det ble etablert temaside «Læringsstøtte – for undervisere».  
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5.4 Rektors anbefalte prioriteringer for det videre arbeidet med å heve utdannings-
kvaliteten  

 
NTNUs kvalitetsmelding er et viktig verktøy i arbeidet med å videreutvikle studieporteføljen og 
studieplaner, og kunnskapsgrunnlaget som denne meldingen bygger på må brukes aktivt i 
utviklingsarbeidet. Kvalitetsmeldingsprosessen gir viktige innspill til NTNUs virksomhetsstyring.  
 
Med utgangspunkt i fakultetenes og utvalgenes kvalitetsmeldinger for studieåret 2020/2021, foreslåtte 
fellestiltak på rektornivå, en generell vurdering av situasjonen når det gjelder kvalitet i utdanningene ved 
NTNU, samt NTNUS strategi og ambisjoner vurderer rektor at NTNU fortsatt må ha et spesielt fokus på 
følgende områder for å understøtte fakultetenes utviklingsmål:  
 

 Utvikling av digitale støttesystemer  
Fortsette utviklingen av digitale støttesystemer med vekt på videreutvikling av eksisterende 
systemer som Blackboard og systemer som støtter timeplanlegging, eksamen, og 
studieplanprosessen, samt utvikling av digitalt verktøy for helhetlig oppfølging av ph.d.-
kandidater og verktøy for sikker datalagring/-håndtering og for åpen vitenskap. 
 

 Utvikling av læringsareal og psykososialt læringsmiljø 
Fortsette utviklingen av studentaktive læringsareal og oppgradering av digital infrastruktur, men 
med større vekt på etablering av studentarbeidsplasser og flerbruk av arealene.  
Følge opp og tilrettelegge for videre arbeid med å forbedre studentenes psykososiale 
læringsmiljø. 
 

 Styrking av utdanningsfaglig og digital kompetanse 
Fortsette arbeidet med å tilrettelegge for utdanningsfaglig kompetanseutvikling, med særskilt 
vekt på god bruk av digitale verktøy i undervisningssammenheng.  
 

 Utvikling av bærekraft i utdanningene 
Tilrettelegge for at fagmiljøene skal kunne utvikle bærekraftselementer i utdanningene. 

 
Felles tilrettelegging på disse områdene skal forbedre fakultetenes rammer for å sikre høy kvalitet og å 
styrke samfunns- og arbeidslivsrelevansen gjennom å vektlegge bærekraft, digitalisering, tverrfaglig 
samhandling, innovasjon, livslang læring og internasjonalisering. Rektor anser kompetanseutvikling og 
bygging av kvalitetskultur som de sentrale driverne for utvikling. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedlegg:  
Årsrapport fra Læringsmiljøutvalget ved NTNU 2021 
 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


